

RAPORT ANUAL
privind implementarea proiectelor de asistență externă,
în domeniile gestionate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor,
în anul 2024

Nr.	Titlul proiectului/programului	Donator	Implementator	Scopul/obiectivul general al proiectului	Beneficiar	Buget	Perioada	Progresul implementării proiectului/programului
1.	Acordul de grant „Sprijin pentru măsurile de protecție luate împotriva pestei porcine africane (PPA) în Moldova”	Uniunea Europeană (Comisia Europeană)	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a Republicii Moldova	Eradicarea focarelor actuale de pestă porcină africană, obținerea unui statut epizootic favorabil, precum și combaterea posibilităților de introducere a virusului PPA în țară și asigurarea detectării timpurii a prezenței virusului dat în stocurile domestice de porci și mistreți	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; Centrul Republican de Diagnostică Veterinară Agenția Moldsilva; Asociația Vânătorilor și Pescarilor din Moldova	30 000 EUR 7 255 EUR 500 EUR 1 500 EUR N/A (sursele financiare vor fi rambursate în anul 2025)	1 ianuarie – 31 decembrie 2019 1 ianuarie – 31 decembrie 2020 1 ianuarie – 31 decembrie 2021 1 ianuarie – 31 decembrie 2022 (debursați în 2023) 1 ianuarie – 31 decembrie 2023	Acest Acord se referă la rambursarea costurilor eligibile pentru eșantionare, testare ELISA și PCR, campanii de informare și alte activități relevante combaterii unui statut epizootic favorabil pentru Pestă porcină africană (PPA) și combaterea posibilităților de introducere a acestui virus în țară. Programul este implementat pe întreg teritoriul Republicii Moldova, fiind aplicat porcilor din ferme și gospodării (supraveghere pasivă), porci cu caracteristici ale clinicii PPA, tuturor mistreții găsiți morți în pădure sau ca urmare a accidentelor rutiere (supraveghere pasivă), precum și mistreților vânați (supraveghere activă). Urmare a implementării programului, în anul 2024, au fost înregistrate 19 focare de PPA la porci domestici și mistreți. Toate cazurile de PPA au fost notificate prin sistemul Uniunii Europene - ADIS. Probele de material patologic și sânge au fost testate prin metoda PCR. În focarele de PPA au fost efectuate măsuri de dezinfecție și s-a petrecut campania de informare.
2.	Program pentru realizarea supravegherii, controlului și eradicării rabiei pe teritoriul Republicii Moldova	Uniunea Europeană	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a Republicii Moldova	Suport pentru achiziționarea și distribuția momelilor cu vaccin antirabic pentru imunizarea animalelor, precum și pentru testele de laborator efectuate pentru diagnosticarea	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a Republicii Moldova	N/A	1 ianuarie – 31 decembrie 2024	Aceste activități se încadrează în asistența Uniunii Europene pentru implementarea Programului de vaccinare anti-rabie pe teritoriul Republicii Moldova. În 2023, nu a fost efectuată vaccinarea aeriană din lipsa mijloacelor financiare, dar au fost repartizate manual momelile vaccinale antirabice.

				rabiei, monitorizarea ingestiei vaccinului, determinarea eficienței vaccinării antirabice și determinarea titrului viral				În anul 2024, a fost efectuată vaccinarea vulpilor prin distribuția manuală a 50 000 doze de momeli vaccinale. Au fost distribuite momeli vaccinale pe o rază de 13287,5 km², în raioanele Briceni, Ocnîța, Dondușeni, Edineț, Drochia, Rîșcani, Glodeni, Fălești, Florești, Șoldănești, Rezina, Dubăsari, Criuleni, Chișinău, Anenii Noi, Soroca, Căușeni, Ștefan Vodă, Basarabeasca, Comrat, Găgăuzia, Taraclia. După vaccinare, au fost recoltate vulpi, transmise la laborator și testate prin metoda IFD.
3.	Parteneriat instituțional între Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (ANSA) din Moldova, Ministerul Federal German al Alimentației și Agriculturii și Oficiul de Stat pentru Protecția Consumatorului și Siguranța Alimentelor din Saxonia Inferioară (LAVES) din Germania (Parteneriat instituțional germano-moldovenesc în domeniul veterinar și siguranței alimentelor)	Ministerul Federal German al Alimentației și Agriculturii	GFA, în parteneriat cu Oficiul de Stat pentru Protecția Consumatorului și Siguranța Alimentelor din Saxonia Inferioară (LAVES) și Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a Republicii Moldova (ANSA)	A contribui la îndeplinirea rapidă a cerințelor Uniunii Europene în domeniul serviciilor veterinare publice și al protecției sănătății consumatorilor.	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor a Republicii Moldova		Octombrie 2023-decembrie 2025	ANSA și LAVES au convenit să își concentreze colaborarea asupra următoarelor domenii majore: i) controlul abatoarelor și siguranța alimentară; ii) monitorizarea medicamentelor de uz veterinar și utilizarea antibioticelor și iii) sănătatea animală și controlul Pestei Porcine Africane și al Gripei Aviare și biosecuritatea în ferme. De la demararea proiectului, au fost realizate mai multe activități, cu impact important asupra implementării criteriilor de aderare a RM la UE, în domeniile de competență ale Agenției, după cum urmează: 1) în martie 2024, <i>misiunea experților germani a efectuat o analiză situațională a situației actuale a controlului bolilor animalelor în Moldova</i>. În cadrul acestei analize, au fost vizitate diverse ferme avicole și de porcine. Experții germani au prezentat situația controlului bolilor animalelor, în special, a controlului gripei aviare înalt patogene (HPAI), la nivelul UE, național și regional. La final, au fost documentate necesitățile pentru activități viitoare, inclusiv sesiuni de formare, stagii și punerea în aplicare a unui exercițiu de simulare. 2) <i>misiunea veterinarilor oficiali din cadrul LAVES</i>, în iunie 2024, când a fost prezentat sistemul german de supraveghere a medicamentelor de uz veterinar și legislația UE corespondentă. În plus, a fost efectuată o analiză la fața locului a sistemului actual de distribuție a medicamentelor de uz veterinar în Moldova, iar listele de verificare ANSA au fost revizuite în comun. La final, au fost identificate cerințe suplimentare și măsuri potențiale pentru acest obiectiv.

								3) <i> misiunea experților LAVES de instruire a medicilor veterinari din Republica Moldova privind controlul în abatoare</i> (8-12 iulie 2024, Republica Moldova). Această formare a oferit noțiuni teoretice și practice fundamentale pentru 15 veterinari oficiali din cadrul ANSA, cu un accent deosebit pe aspectele legate de bunăstarea animalelor. Formarea a inclus 2 zile teoretice și 2 zile practice la patru abatoare. În plus, a fost elaborat un manual cuprinzător privind cadrul juridic al UE pentru inspecția animalelor de abator și a cărnii. 4) <i> vizita de studiu a medicilor veterinari din Republica Moldova în abatoarele din Germania</i> (22-26 iulie 2024), în cadrul căreia au avut loc sesiuni de formare practică pentru medicii veterinari privind inspecția animalelor de sacrificare și a cărnii în 5 abatoare. În total, 15 medici veterinari au beneficiat de o formare aprofundată privind inspecția bovinelor, porcinelor și păsărilor de către personalul veterinar din districtele Vechta, Cuxhaven și Bremerhaven. 5) <i> Vizită de studiu privind împărtășirea bunelor practici germane</i> în domeniile de activitate ale proiectului (20-24 august 2024), fiind asigurată și o instruire pentru colegii implicați în supravegherea produselor medicamentoase veterinare. În plus, a fost demonstrată prelucrarea datelor tuturor controalelor farmaceutice la LAVES și au fost explicate elementele de bază ale controlului antibioticelor în creșterea animalelor. Vizita a inclus, de asemenea, un tur al unui producător de medicamente de uz veterinar (BELA Pharm din Vechta). 6) <i> misiunea de prezentare a sistemului german privind Fondul de asigurare a proprietarilor de animale</i> (31 octombrie – 1 noiembrie 2024, Chișinău), în cadrul căreia sistemul german de asigurare împotriva bolilor animalelor a fost prezentat de șeful Fondului de Asigurare împotriva bolilor animalelor din Saxonia Inferioară, inclusiv proprietarilor de animale. De asemenea, MAIA a fost sprijinit în elaborarea unei propuneri legislative la acest subiect.
--	--	--	--	--	--	--	--	--

								7) instruirea inspectorilor ANSA privind înregistrarea și autorizarea abatoarelor din Republica Moldova (9-13 decembrie 2024). Astfel, a avut loc o formare privind procesul de aprobare a abatoarelor în conformitate cu normele UE. Formarea a constat în 4 zile practice în 5 abatoare și sesiuni teoretice după instruirile pe teren. Această formare a fost condusă de doi veterinari oficiali cu experiență din Germania și a oferit 15 inspectori oficiali ANSA cunoștințe teoretice și practice. În plus, a avut loc un atelier deschis de sensibilizare a abatoarelor pentru a evidenția cerințele viitoare pentru operatorii economici din Moldova. 8) 2 specialiști de laborator moldoveni au învățat cum să efectueze testul de titrare a rabiei în timpul unui stagiul de trei zile la laboratorul LAVES din Hanovra, în decembrie 2024.
4.	Îmbunătățirea conformității cu standardele a producătorilor prin creșterea capacităților naționale de monitorizare a reziduurilor	Uniunea Europeană	Organizația Națiunilor Unite pentru Dezvoltare Industrială (UNIDO)	Sporirea siguranței consumatorilor naționali și accesul la alimente sigure, sănătoase și nutritive și îmbunătățirea oportunităților comerciale, crearea unui mediu de afaceri propice pentru IMM-uri.	Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare	4,04 mln EUR	februarie 2023 – februarie 2027	<i>În anul 2024, proiectul a realizat următoarele activități:</i> - Au fost elaborate foile de parcurs pentru sectoarele agroalimentare-cheie: lapte și produse lactate, carne de pasăre și carne. Documentele strategice vor fi utilizate pentru îmbunătățirea practicilor specifice fiecărui sector și pentru ghidarea viitoarelor reforme de politici și reglementare; - Au fost contractați experți juridici internaționali pentru a sprijini în armonizarea Regulamentelor UE 2017/625 privind controlul oficial și 2016/429 privind sănătatea animală. Ulterior, a fost acordat suport pentru MAIA în formularea cererii TAIEX pentru recrutarea unui expert juridic internațional în domeniul sănătății animale pentru a finaliza această activitate. A fost elaborată lista legislației secundare, iar transpunerea actelor europene în legislația națională este planificată pentru anul 2025; - A fost acordat suport la finalizarea Planurilor de Monitorizare a Reziduurilor în produsele de origine animală pentru anul 2024 și la elaborarea Ordinului comun privind activitățile aferente măsurilor împotriva rezistenței antimicrobiene (AMR); - A fost elaborat Ghidul privind bunăstarea animalelor și cerințele de mediu ale UE, care urmează a fi prezentat ANSA;

								- În cadrul vizitei de studiu și a sesiunilor de formare în România scopul, 20 de specialiști de laborator au fost instruiți privind metodele moderne de testare; - Proiectul a sprijinit acreditarea a patru noi metode de testare LC/MS/MS, necesare pentru capacitățile naționale de export de carne, lapte, ouă și miere. - A fost achiziționat echipament de laborator în valoare de 18.084 EUR pentru CNSAPSA.
5.	Proiectului regional „Îmbunătățirea sistemelor naționale de siguranță alimentelor și dezvoltarea cooperării regionale” GCP/REP/062/TUR	Program de parteneriat FAO-Turcia pe domeniul alimentar și agricultură (FTPP)	Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (FAO)	Îmbunătățirea comerțului agroalimentar și a integrării pieței. Conceperea și implementarea unor politici, norme de reglementare și aranjamente instituționale care sprijină dezvoltarea sistemelor agroalimentare incluzive și eficiente în cinci țări din regiune (Azerbaidjan, Kârgâzstan, Republica Moldova, Tadjikistan și Turcia).	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor	Bugetul pentru 5 țări - 650 000 USD	Septembrie 2020 - mai 2024	<i>Cele mai importante rezultate ale proiectului:</i> 1. Pregătirea auditorilor HACCP și instruirea inspectorilor privind desfășurarea auditului HACCP în unitățile din domeniul alimentar. În perioada 18-22 martie 2024, a avut loc misiunea de asistență tehnică, care a inclus activități în domeniul siguranței alimentelor de origine animală și non-animală, în vederea pregătirii a 20 de specialiști (din cadrul aparatului central ANSA) și 24 de inspectori (din cadrul STSA) în calitate de formatori, activități teoretice privind desfășurarea auditului HACCP în domeniul siguranței alimentelor, vizite la 4 unități (2 unități din domeniul procesării produselor de origine animală și 2 unități în domeniul procesării produselor de origine non-animală) și testarea cunoștințelor. 2. Dezvoltarea sistemului de notificare a alertelor în conformitate cu RASFF al Uniunii Europene. În perioada 25-29 martie 2024, a fost desfășurat, în regim fizic, cu suportul experților ANSVSA, Atelierul tehnic pe o perioadă de 5 zile, care a cuprins informarea membrilor rețelei RASFF la nivel național cu principiile funcționalității sistemului la nivel european și experiența României privind circulația notificărilor prin rețea în lipsa unui sistem informațional. La atelierul tehnic, au participat 25 de membri ai rețelei ANSA și alte instituții implicate în circulația informațiilor referitoare la notificarea incidentelor. 3. Gestionarea situațiilor de criză în domeniul alimentar.

							La 2,10 și 11 aprilie 2024, a avut loc Atelierul introductiv și tehnic privind pregătirea pentru situații de urgență “Gestionarea, răspunsul și comunicarea în situații de criză în domeniul siguranței alimentare cu desfășurarea exercițiului de simulare în cazul crizelor în domeniul alimentar”. Experții au organizat simulări și situații de criză, unde participanții au fost puși în situații să reacționeze rapid și corect, aplicând cunoștințele acumulate, pentru a reduce riscurile la consumul alimentelor. La eveniment au participat reprezentanții ai 11 instituții de stat (Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Mediului, Ministerului Justiției, Administrația Națională a Penitenciarelor, Ministerului Apărării, Serviciului Vamal, Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, Academiei de Științe, I.P. Laboratorul Central Fitosanitar, I.P. Centrul Republican Diagnostic Veterinar, I.P. Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a produselor conservate). Experții proiectului, au participat la definitivarea proiectului Ordinului privind <i>înstituirea Celulei Naționale de Criză</i> și proiectul <i>Planului național pentru situații de urgență privind produsele alimentare și hrană pentru animale</i>, drept urmare documentele revizuite au fost aprobate prin Ordinul ANSA nr.418 din 24 iunie 2024. Proiectul și-a finalizat activitățile planificate la data de 31 mai 2024, astfel, în perioada 23-26 aprilie 2024, 3 reprezentanți ai ANSA au participat la Atelierul de închidere a proiectului în Turcia (Ankara).
6.	Proiectul Investiții pentru Guvernanță, Creștere și Reziliență în Agricultură (AGGRI)	Banca Mondială (IBRD/IDA)	Unitatea Consolidată de Implementare a Proiectelor în Agricultură (UCIMPA)	Consolidarea sectorului agricol din Republica Moldova, prin îmbunătățirea continuă a sistemului de management al siguranței alimentelor, revitalizarea sectorului zootehnic și reabilitarea sistemelor de irigare.	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Agenția pentru Intervenții și Plăți în Agricultură	50,1 mln EUR (echivalent a 55 mln USD) , din care bugetul total pentru sub-componenta 1.2 – 6.5 mln USD	2024-2030 Proiectul cuprinde trei componente distincte: - Componenta 1. <i>”Îmbunătățirea guvernantei și managementului cunoștințelor agricole”</i> , în cadrul căreia se acordă sprijin pentru pregătirea AIPA pentru asimilarea în viitor a fondurilor UE de preaderare (Programul IPARD); fortificarea ANSA și modernizarea serviciilor de medicină veterinară prin crearea centrelor de excelență și a echipelor veterinare mobile.

					Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor Centrul de consultanță agricolă și rurală			- Componenta 2. "Creștere prin dezvoltarea lanțurilor valorice" vizează dezvoltarea sectorului de lapte și carne și presupune acordarea de finanțare nerambursabilă de până la 1 milion de dolari SUA pentru modernizarea fermelor de lapte și a celor de carne (Programul de granturi pentru sectorul zootehnic). - Componenta 3 "Sporirea rezilienței prin servicii de irigare" ține de reabilitarea a 3 sisteme centralizate de irigare – Tudora, Etulia și Țețcani. Subcomponenta 1.2 "Consolidarea sistemelor de calitate și siguranță alimentară" are ca scop valorificarea eforturilor anterioare și actuale ale proiectului MAC-P de consolidare a capacităților umane, instituționale și tehnice ale sistemelor de gestionare a calității și siguranței alimentare din țară. În cadrul acestei componente, circumscripțiile teritoriale sanitar-veterinare ale ANSA au primit 32 de unități de transport noi, echipate cu 64 de truse medicale pentru îndeplinirea atribuțiilor lor, precum și 1 unitate mobilă multifuncțională de dezinsecție și dezinsecție.
7.	Îmbunătățirea Capacității de Control și Testare în domeniul Fitosanitar din Republica Moldova	Agencia Cehă pentru Dezvoltare (CzDA)	Institutul Central pentru Supraveghere și Control din Agricultură (UKZUZ)	Modernizarea sectorului fitosanitar din Moldova în conformitate cu cerințele UE pentru a permite accesul plantelor și produselor vegetale moldovenești sigure pe piața UE, inclusiv aplicarea eficientă a măsurilor preventive și corective care conduc la minimizarea sau remedierea impactului negativ al problemelor fitosanitare, precum și reducerea riscurilor de răspândire și introducere a organismelor	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului din Moldova; Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor	1,4 mln EUR	Ianuarie 2024 – decembrie 2026	<u>Activitățile desfășurate în anul de referință:</u> 1. Ateliere de lucru privind reglementarea organismelor dăunătoare plantelor în conformitate cu normele UE (24-25 ianuarie 2024); 2. Vizită de studiu introductivă privind punerea în aplicare a aspectelor fitosanitare ale UE în Republica Cehă în contextul aderării la UE (17 – 21 martie 2024); 3. Workshop privind reglementarea organismelor dăunătoare plantelor în conformitate cu normele UE (16-17 aprilie 2024); 4. Vizită de studiu introductivă la Laboratorul Național de Referință UKZUZ privind prezentarea metodelor, a sistemului de laborator și a acreditării în cadrul fiecărei specializări (14-19 aprilie 2024); 5. Workshop-uri pentru laboratoare (26 – 31 mai 2024, 21 - 25 octombrie 2024);

				dăunătoare pe teritoriul Republicii Moldova				6. Vizită de studiu privind materialul de ambalaj din lemn și practici în teren (9-13 septembrie 2024); 7. Ședințe ale Grupului de lucru responsabil de IT (Registru Fitosanitar).
8.	Programului de Reforme Instituționale și Structurale în Republica Moldova (MISRA)	Agencia Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID)	Nathan Associates, Inc.	Îmbunătățirea mediului instituțional, de afaceri și favorabil comerțului, crearea condițiilor pentru adoptarea de reforme structurale și climatice investiționale, accelerarea reformelor sectorului financiar, îmbunătățirea guvernantei economice în sectorul public și îmbunătățirea comunicațiilor strategice între actorii privați și publici.	Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor; Alte instituții publice	35 mln dolari SUA (buget total dedicat tuturor instituțiilor beneficiare)	29 aprilie 2022 – 28 aprilie 2027	La 6 decembrie 2022, au fost semnate două Memorandum-uri de Înțelegere între ANSA și proiectul MISRA, care prevăd suport pentru i) descrierea proceselor de eliberare a actelor permissive și ii) dezvoltarea unui subsistem (back office) destinat automatizării proceselor interne necesare procesării tuturor cererilor primite de la entitățile economice pentru emiterea actelor permissive în conformitate cu Legea 160/2011. În anul de referință, proiectul a acordat suport pentru digitalizarea serviciilor publice (ANSA) și integrarea acestora în sistemul SIAGEAP. Astfel, au avut loc multiple ședințe tehnice cu privire la elaborarea Termenilor de Referință (TOR) pentru sistemul informațional e-ANSA “Servicii și Registrul operatorilor din lanțul alimentar” (ROLA). În septembrie 2024, a fost dezvoltată versiunea finală a TOR-lor, care ulterior au fost aprobate de AGE.
9.	„Proiectul competitivității întreprinderilor micro, mici și medii din Republica Moldova” (MSME)	Banca Mondială	Unitatea de Implementare a Proiectului Competitivității Întreprinderilor Micro, Mici și Medii	Creșterea competitivității la export a întreprinderilor moldovenești, reducerea poverii de reglementare cu care se confruntă și facilitarea accesului întreprinderilor la finanțare.	Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor; Alte instituții publice	50 mln dolari SUA (buget total dedicat tuturor beneficiarilor)	2022-2027	Proiectul este constituit din 3 componente de bază, care sunt realizate printr-un set de activități ce vizează: <i>a) digitizarea serviciilor guvernamentale destinate mediului de afaceri</i> și reducerea poverii de reglementare cu care se confruntă întreprinderile; <i>b) sprijinirea dezvoltării întreprinderilor micro, mici și mijlocii</i>, sporirea competitivității acestora la export și îmbunătățirea infrastructurii naționale a calității; și <i>c) sprijinirea accesului la finanțare</i> pentru întreprinderi prin garantarea creditelor și îmbunătățirea funcționării Fondului de Garantare a Creditelor (CGF). În August 2024, Subdiviziunile teritoriale ALE Agenției și Posturile de inspecție la frontieră au primit echipamentele necesare în sprijinul implementării controalelor oficiale și a programelor de monitorizare și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor. Astfel, inspectorii au fost dotați cu 1 mașină frigorifică mobilă cu termograf și o instalație frigorifică

								modernă, precum și 20 de unități frigorifice portabile cu compresor - instrumente care vor asigura regimul de temperatură și monitorizarea în timpul transportului probelor.
10.	Proiectul Competitivitate și Reziliență Rurală în Moldova (PCRR) - BeeProtect	USAID	Chemonics International Inc.	Proiectul susține agricultura cu valoare adăugată, care include sectoarele horticol, apicol și agricultura ecologică; industria vitivinicolă și sectorul turismului, contribuind la sporirea competitivității acestor sectoare în țară și peste hotare, la crearea de noi locuri de muncă și reducerea exodului forței de muncă din Moldova	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; Alte instituții publice	50 de milioane dolari SUA (buget total dedicat tuturor beneficiarilor)	2022 - 2027	În mai 2024, a fost lansat beta sistemul informațional BeeProtect. Realizarea a fost posibilă datorită sprijinului USAID și colaborării cu Agenția pentru Guvernare Electronică și STISC. Astfel, BeeProtect a devenit un sistem integrat cu serviciile electronice de stat, care permite validarea automată a utilizatorului odată cu logarea lui prin intermediul MPass. Respectiv, accesând platforma cu semnătura mobilă sau semnătura electronică, nu mai este necesară procedura de înregistrare. Sistemul nou oferă opțiunea migrării automate a datelor utilizatorului din cel anterior. Pentru a încuraja utilizatorii să folosească sistemul BeeProtect, ANSA, cu sprijinul USAID și Asociației Naționale a Apicultorilor din Republica Moldova (ANARM), a organizat mai multe campanii de informare. Sistemul informațional actual https://web.beeprotect.md permite și monitorizarea anunțurilor de către inspectorii ANSA, fapt ce va contribui la o reacție promptă la suspiciunile de intoxicații. Datorită acestei funcționalități noi, ANSA va avea capacitatea să acționeze conform Codului administrativ. În finele anului 2024 au fost reînnoite ședințele tehnice privind perfectarea sistemului informațional BeeProtect.

Șefa Direcției Relații Internaționale
și Integrare Europeană

Diana GHERMAN